voto da Relatora. 

DECISÃO: 

1. Considerar a NÃO CONFORMIDADE aos ditames 

constitucionais e legais da Resolução n° 02/2023, de 

31/05/2023, que concedeu revisão geral anual ao subsídio dos 

Vereadores do Município de Abaetetuba, passando ao valor de 

R$ 11.082,40 (onze mil e oitenta e dois reais e quarenta 

centavos), face ao descumprimento do Art. 37, X da CF/88 e do 

Art. 21 da Instrução Normativa nº 002/2022 deste TCM; 

2. ALERTAR o atual gestor da Câmara Municipal sobre a 

necessidade de observância aos requisitos e limites 

constitucionais, legais e normativos na concessão de revisão

[...]

segundo os índices e condições estabelecidos na legislação 

local, que deverão ser RECOLHIDOS AO ERÁRIO MUNICIPAL, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, com base no art. 287, §5º do 

RI/TCM-PA, nos seguintes valores: 

2.1- WALDECIR ARANHA MAIA, período de 01/01/2017 a 

31/01/2017, no valor de R$-168.017,27 (cento e sessenta e 

oito mil, dezessete reais e vinte e sete centavos), face a Conta 

Agente Ordenador; 

2.2- JASON BATISTA DO COUTO, período de 01/02/2017 a 

10/02/2017, no valor de R$-147.284,17 (cento e quarenta e 

sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dezessete 

centavos), face a Conta Agente Ordenador; 

2.3- KÁTIA LOPES FERNANDES, período de 11/02/2017 a 

31/12/2017, no valor de R$-851.234,84 (oitocentos e 

cinquenta e um mil, duzentos e trinta e quatro reais e oitenta 

e quatro centavos), face a Conta Agente Ordenador. III – 

APLICAR as multas aos Ordenadores, que deverão ser 

RECOLHIDAS AO FUMREAP/TCM-PA 

(Lei nº 7.368/2009), no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 

previsão do art. 280, caput, do RI/TCM-PA, nos seguintes

[...]

realização do procedimento licitatório, modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO – SRP Nº 9/2025-0012, para eventual aquisição de 

combustível e derivados do petróleo para atender a demanda da 

Prefeitura e Secretarias Municipais de Primavera/Pa., no valor de 

R$ 10.500.048,00 (dez milhões, quinhentos mil e quarenta e oito 

reais). 

Assim, acato a medida cautelar sugerida pelo Órgão Técnico 

(Relatório Técnico nº 83/25/7ª Controladoria), de modo 

monocrático nos seguintes termos: 

Considerando a possibilidade de ser expedida Medida Cautelar 

por este Tribunal de Contas, nos termos do art.